
DIPARTIMENTO SICUREZZA 
SERVIZIO BENI CONFISCATI

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n.   20  del  14/09/2022

Oggetto: conclusione del procedimento di  esclusione per accertata carenza di  requisiti
previsti dall’art.80 d.lgs 50/2016 in capo al membro dell’ats “Associazione tea-
trale AISTHESIS”  nell’ ambito dell’Avviso pubblico per l'assegnazione a tito-
lo gratuito e per finalità sociali di n° 5 beni immobili confiscati alle mafie e tra-
sferiti al patrimonio indisponibile del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.48 del
Decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 159 e ss.mm.ii., pubblicato con Disposi-
zione Dirigenziale n. 23 del 23/12/2019 – assegnazione sub condicione del Bene
sito in Napoli, Largo Donnaregina 25.



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BENI CONFISCATI

Premesso 

che con Disposizione Dirigenziale n. 23 del 23/12/2019, tra gli altri, veniva posto a gara il bene

confiscato sito in Largo Donnaregina 25;

che a seguito della esclusione con Disposizione Dirigenziale n.29 del 23.7.2020 del primo classificato in

graduatoria,  Associazione  di  volontariato  guanelliano  “A.Vo.G”,  per  carenza  dei  requisiti  previsti

dall’art.80 d.lgs 50/2016, veniva dichiarata assegnataria provvisoria, con Disposizione Dirigenziale n.30

del 16.9.2020,  la costituenda ATS composta da COOPERATIVA SOCIALE EN KAI PAN, quale

capofila di ATS da costituire con la Associazione teatrale AISTHESIS e con la APS Amici di Peter Pan;

che con la predetta disposizione venivano avviate le verifiche dei requisiti di partecipazione di cui

cui  all'art.  80  e  successive  modificazioni  del  D.Lgs.50/2016  s.m.i.,  subordinando  l’aggiudicazione

definitiva all’esito positivo dei controlli;

che il bene è stato rilasciato dai precedenti assegnatari solo in data 9 maggio 2022, giusta esecuzione di

Ordinanza di sgombero coatto;

che alla luce della violazione grave, definitivamente accertata, rispetto agli obblighi relativi al pagamento

delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, giusto certificato emesso dall’INPS in data 27 luglio

2022,  è  stato  avviato,  ai  sensi  dell’art.  80  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  con  comunicazione

PG/2022/580823 del 28.7.2022, il procedimento di esclusione, per accertata carenza di requisiti previsti

dall’art.80 d.lgs 50/2016, in capo al membro dell’ATS “Associazione teatrale AISTHESIS”;

Visto 

che con pec del 4.8.2022 l’Associazione teatrale AISTHESIS non si opponeva alla esclusione;

2



Considerata  la grave irregolarità fiscale emersa, nei confronti dell’Associazione teatrale AISTHESIS,

tenuto conto che non può essere sostenuta, ad oggi, la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80, comma

4, del D. Lgs 50/2016 s.m.i., è necessario disporre l’esclusione della stessa dalla procedura di gara. 

Visti

- gli articoli 107, comma 3 lett. a) e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- la Legge n. 241/90 e s.m.i.;

- il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.e norme attuative;

Attestata

la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,

del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lettera b), e 17, comma 2, lettera a), del Regolamento

del  sistema  dei  controlli  interni  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  28

febbraio 2013.

Verificato

che l'adozione del presente atto non comporta profili di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della

legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei

dipendenti del Comune di Napoli, adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 24 aprile

2014. 

DISPONE 

1. di richiamare ad ogni effetto di legge quanto dettagliatamente esplicitato fra le premesse;

2. di concludere il procedimento avviato con comunicazione PG/2022/580823 del 28/07/2022 ai sensi

degli  artt.  7 e 8 della  Legge n.  241/1990 e ss.mm. e ii.,  con l’esclusione  dell’Associazione teatrale

AISTHESIS;

3. di dare atto che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno trattati esclusivamente per lo

svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti in

materia; 

4. di effettuare le comunicazioni ai sensi e per gli effetti dell’art. 76, comma 5, del D. Lgs. 50/2016

ss.mm e ii;

3



5.  di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ex  art.  31  del  D.lgs.  n.  50/2016,  è

individuabile nella persona della dott.ssa Lucia Di Micco, dirigente del Servizio Beni Confiscati;

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione obbligatoria sul sito del

Comune di  Napoli  www.comune.napoli.it, sezione Amministrazione trasparente, all’albo pretorio on

line, notificato via Pec all’Associazione teatrale AISTHESIS ed agli altri soggetti interessati;

7.  di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  presentare  ricorso  alle  Autorità

competenti nei termini di legge.

8.  Il  presente  provvedimento  non comporta  impegno di  spesa  e dispiega  la  propria  efficacia  nella

sussistenza delle condizioni e dei presupposti in cui è stato adottato.

9. Si attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 13 del Regolamento del

Sistema dei Controlli Interni, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 28.02.13.

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

Sottoscritta digitalmente dal
              DIRIGENTE

                               dott.ssa Lucia Di Micco 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e
ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi
dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

4


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2022-09-14T07:54:29+0000
	LUCIA DI MICCO




